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Streszczenie w języku polskim

Zużycie paliw kopalnych w globalnej gospodarce negatywnie wpływa na zasoby

naturalne, przyczyniając się do ich zmniejszenia oraz zanieczyszczenia środowiska.

W obliczu tych problemów badania nad alternatywnymi źródłami energii nabierają coraz

większego znaczenia. Jedną z obiecujących technologii są mikrobiologiczne ogniwa

paliwowe (ang. Microbial Fuel Cell, MFC), które wykorzystują mikrobiologiczne

procesy konwersji substratów organicznych w energię elektryczną. Wykorzystanie tej

technologii w praktyce może nie tylko redukować emisję szkodliwych gazów

cieplarnianych, ale także zminimalizować zależność od paliw kopalnych. Czynniki

ograniczające pełnoskalowe stosowanie MFC, takie jak niska moc wyjściowa, wysoki

opór wewnętrzny czy luki w wiedzy na temat zależności między mikroorganizmami

a generowaniem mocy elektrycznej, skłaniają do badań nad rozwojem i doskonaleniem

MFC. Celem pracy było określenie wpływu wielkości anody, modyfikacji anody Fe2O3

oraz kompozytem zredukowanego tlenku grafenu (ang. reduced graphene oxide, rGO)

i Fe na wydajność MFC, skład mikrobiomu anodowego oraz potencjał metaboliczny

błony biologicznej.

Początkowo w badaniach testowano wpływ wielkości anody na pracę MFC. Do

MFC wprowadzano krótkołańcuchowe kwasy tłuszczowe (KKT) z beztlenowej

fermentacji wstępnych osadów ściekowych. W MFC o powierzchni anody 600 cm2

eksploatowanym przy obciążeniu 69,12 mg ChZT/(g s.m.·d) uzyskano moc ogniwa

wynoszącą 15,3 mW/m2. Zwiększenie powierzchni anody do 1200 cm2 (obciążenie 36,21

mg ChZT/(g s.m.·d)) nie zwiększyło gęstości mocy, ale poprawiło efektywność usuwania

związków organicznych. W błonie biologicznej anody podczas fazy wpracowania MFC

licznie występowały Deftia sp. i Methanobacterium sp. W fazie stabilnej pracy MFC

w błonie biologicznej zwiększył się udział egzoelektrogenów z rodzaju

Rhodopseudomonas sp., co przyczyniło się do bardziej efektywnej i stabilnej produkcji

energii elektrycznej. W MFC o większej powierzchni anody w błonie biologicznej licznie

występowały Leucobacter sp., Frigoribacterium sp. i Phenylobacterium sp., co

skutkowało wysokim i stabilnym usuwaniem ChZT (ponad 85%). W kolejnym etapie

badań w MFC zasilanym odpadowymi KKT anodę modyfikowano Fe2O3 w dawce 2,5

g/m2 anody. Modyfikacja spowodowała poprawę transferu elektronów do anody,

zwiększając gęstość mocy, gęstość prądu i napięcie, odpowiednio 3,6-krotnie, 1,8-krotnie

i 1,4-krotnie w stosunku do MFC z anodą niemodyfikowaną. Dodatek Fe2O3 znacząco
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wpłynął na mikrobiom błony biologicznej, przyczyniając się do rozwoju Pseudomonas

sp. i Geothrix sp. o wysokim potencjale produkcji energii elektrycznej. To dowodzi, że

modyfikacja anody Fe2O3 może korzystnie wpływać na skład mikrobiologiczny błony

biologicznej na anodzie, co przekłada się na efektywność pracy MFC. Aby zbadać wpływ

dawki Fe2O3 na wydajność MFC, anodę modyfikowano Fe2O3 w dawce 1,25, 2,5, 5 i 10

g/m2 powierzchni anody. Fe2O3 w dawce od 1,25 do 5 g/m2 poprawiło wytwarzanie

energii elektrycznej, przy czym najwyższą gęstość mocy (1,39 mW/m2) uzyskano w MFC

z anodami modyfikowanymi 2,5 oraz 5 g Fe2O3/m
2. Moc ogniw z 2,5 oraz 5 g Fe2O3/m

2

anody była 2,8 razy wyższa, a rezystancja odpowiednio 5,6 i 4,7 razy niższa niż

w reaktorze kontrolnym. Z badań wynika, że dawka 10 g Fe2O3/m
2 anody skutkowała

dwukrotnym obniżeniem gęstości mocy w stosunku do anody niemodyfikowanej.

Usuwanie substancji organicznych ze ścieków było bardziej stabilne

w MFC z anodami modyfikowanymi niższymi dawkami Fe2O3. Chociaż głównym

źródłem węgla w ściekach był octan, wśród KKT w ściekach odprowadzanych z MFC

dominowały kwasy propionowy i walerianowy; proporcja kwasu propionowego do

innych KKT zwiększała się ze wzrostem dawki Fe2O3 wykorzystanej do modyfikacji

anody. Modyfikacja anody Fe2O3 stymulowała wzrost mikroorganizmów produkujących

polimery zewnątrzkomórkowe z rodzajów Zoogloea i Acidovorax, co sprzyjało tworzeniu

błony biologicznej. W mikrobiomach anod modyfikowanych dawkami 1,25 i 2,5

g Fe2O3/m
2 dominującymi bakteriami, potencjalnie odpowiedzialnymi za produkcję

energii elektrycznej, były Pseudomonas sp., Oscillochloris sp. i Rhizobium sp., natomiast

przy 5 i 10 g Fe2O3/m
2 – egzoelektrogeny Dechloromonas sp. i Desulfobacter sp.

W ostatnim etapie badań anody modyfikowano jonami Fe(III) (w dawkach 34 i 68 mg na

powierzchnię anody, co odpowiada 0,85 i 1,7 g Fe/m2 anody) oraz rGO (stała dawka: 200

mg na powierzchnię anody). Najwyższą gęstość mocy (8,55 mW/m2) oraz napięcie (342,7

± 72,8 mV) osiągnięto w MFC z anodą zmodyfikowaną kompozytem rGO/68 mg Fe.

Całkowite opory wewnętrzne i opór przenoszenia ładunku w tym MFC były odpowiednio

około 4 i 2 razy niższe niż w kontrolnym MFC. Poziomy pojemności dwuwarstwowej,

czyli zdolności do magazynowania ładunku na styku powierzchni elektrolitu i elektrod

przewodzących zmodyfikowanych anod, mierzone przy potencjale 900 mV, były do 3,7

razy wyższe (MFC z anodą zmodyfikowaną rGO/68 mg Fe) niż w kontrolnym MFC.

Sekwencjonowanie mikrobiomu anodowego i analiza statystyczna wskazały, że udział

procentowy Pseudoxanthomonas sp. Themomonas sp., Dechloromonas sp., Microcystis

sp., Sphingopyxis sp. i Paracoccus sp. w błonie biologicznej pozytywnie korelował
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z wytwarzaniem energii elektrycznej w MFC. Analiza potencjału metabolicznego

mikrobiomów anodowych wykazała, że produkcja energii elektrycznej była głównie

związana z odwrotnym cyklem kwasu cytrynowego. W MFC z anodą zmodyfikowaną

kompozytem rGO/34 mg Fe stwierdzono najwyższy potencjał metaboliczny produkcji

i konwersji energii, obrony komórek bakteryjnych przed niekorzystnymi warunkami

środowiskowymi (np. stresem oksydacyjnym), replikacji, rekombinacji oraz naprawy

DNA.

W badaniach dowiedziono, że modyfikacja anody zarówno związkami żelaza, jak

i kompozytem rGO/Fe, pozwala zwiększyć gęstość mocy generowanej przez ogniwo

MFC, poprawiając właściwości pojemnościowe elektrody oraz zmniejszając opór

wewnętrzny ogniwa. Mikroorganizmy odgrywały kluczową rolę w produkcji energii

elektrycznej, a ich skład i potencjał metaboliczny zależały od sposobu modyfikacji anody.

Modyfikacja anod kompozytem rGO/Fe zwiększyła potencjał metaboliczny mikrobiomu

w zakresie produkcji i konwersji energii, co podkreśla znaczenie inżynierii materiałowej

w optymalizacji eksploatacji MFC. Uzyskane wyniki wskazują na możliwość poprawy

produkcji energii elektrycznej z odpadów i ścieków w MFC przez modyfikację anod

i wnoszą nową wiedzę, która może być wykorzystana do zrównoważonej produkcji

energii elektrycznej, promując ekologiczne i efektywne wykorzystanie zasobów

naturalnych.

Słowa kluczowe: mikrobiologiczne ogniwa paliwowe, krótkołańcuchowe kwasy

tłuszczowe, żelazo, zredukowany tlenek grafenu, zbiorowiska mikrobiologiczne
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Streszczenie w języku angielskim

The use of fossil fuels in the global economy damages natural resources and contributes


[…]

ko00051 0.910303 0.990704 1.043154 1.033053 0.869874 1.04993 1.064192 1.032252 1.049484 0.980507 0.818278 1.077143 1.037522

ko00190 2.293731 1.986314 1.711314 1.713939 1.835229 1.723136 1.599361 1.809037 1.589038 2.102028 1.700744 1.565999 1.688265

ko00230 5.061129 4.736884 4.866443 5.000143 4.970607 4.847129 4.666195 4.713232 4.883796 4.450278 4.808408 4.772401 4.768109

ko00240 4.703223 4.245371 4.193186 4.299925 4.657223 4.122568 4.067234 4.114926 4.175558 4.045748 4.668264 4.076862 4.096048

ko00250 1.910844 1.838594 1.769325 1.795462 1.789063 1.750596 1.666472 1.793759 1.739713 1.863567 1.698287 1.68114 1.713861

ko00260 1.784264 1.610348 1.509211 1.523719 1.592379 1.49489 1.469809 1.522492 1.472529 1.584254 1.554565 1.461196 1.493348

ko00270 1.728597 1.66638 1.445574 1.449804 1.635587 1.583573 1.744523 1.461268 1.392808 1.546007 1.652981 1.618435 1.614127

ko00290 1.740006 1.694957 1.618788 1.616379 1.834329 1.65062 1.661433 1.60624 1.617824 1.603544 1.939994 1.635438 1.679304

ko00300 1.037965 1.027596 0.950893 0.947923 1.143136 1.017833 1.009495 0.924896 0.959107 0.830346 1.184007 0.98771 1.010026

ko00330 2.151464 2.222464 2.204178 2.195743 2.178639 2.181529 2.05439 2.271037 2.203178 2.369147 2.135403 2.088929 2.14314

ko00340 1.048095 1.066362 1.051886 1.054856 1.086812 1.055755 1.102295 1.042936 1.060401 1.00728 1.092403 1.083604 1.047706

ko00400 1.885322 1.974291 1.87609 1.881141 2.095439 1.959822 1.8608 1.903357 1.897095 1.890506 2.091002 1.850893 1.903618

ko00500 0.474502 0.919353 1.168758 1.14677 0.53045 0.82323 0.71278 1.126908 1.234342 0.889601 0.428236 0.909294 0.759981

ko00520 1.703566 1.81159 1.871783 1.862006 1.710685 1.739303 1.640168 1.822821 1.889741 1.623055 1.690959 1.739561 1.712163

ko00620 2.413771 2.335651 2.421458 2.434038 2.349797 2.626965 2.672648 2.3512 2.436527 2.233398 2.280247 2.646815 2.646354

ko00630 1.333219 1.414125 1.471562 1.468508 1.173806 1.196506 1.163384 1.422569 1.471848 1.295517 1.133571 1.271176 1.182947

ko00633 0.56597 0.565073 0.652748 0.659319 0.623038 0.883976 0.997081 0.624865 0.67636 0.577861 0.597522 0.926909 0.910972

ko00640 1.346103 1.205392 1.259292 1.293973 1.198753 1.466359 1.512092 1.16684 1.257923 1.012656 1.068003 1.483503 1.470061

ko00650 1.294862 1.299552 1.246459 1.250526 1.2644 1.401452 1.501398 1.214841 1.232421 1.17734 1.245393 1.434944 1.424709

ko00660 1.503566 1.38139 1.336699 1.349616 1.530911 1.37625 1.391144 1.297954 1.330274 1.270186 1.617158 1.371627 1.41181

ko00680 7.071801 7.75394 8.513704 8.380261 8.702532 8.5138 8.734905 8.720353 8.849028 9.008867 9.394292 8.682503 8.641675

ko00710 0.880699 0.970628 1.101401 1.106538 0.84004 1.154899 1.140153 1.074948 1.121729 1.012213 0.750986 1.172153 1.144316

ko00720 2.762726 2.701542 2.80284 2.820006 2.780201 3.277465 3.543005 2.745625 2.822227 2.72052 2.728442 3.37017 3.338511

ko00730 1.05075 1.074377 1.168114 1.181551 1.128219 1.160368 1.074763 1.121156 1.196455 1.004785 1.12107 1.133387 1.14581

ko00740 0.83408 0.771446 0.883476 0.902554 0.882733 0.859487 0.843561 0.830688 0.913761 0.688611 0.88307 0.88107 0.846611

ko00760 1.008311 0.948081 0.853679 0.855538 0.979629 0.980267 1.049442 0.858928 0.826912 0.903015 0.99472 0.979753 1.004663

ko00770 1.187264 1.241386 1.141511 1.123909 1.243439 1.109844 1.107458 1.183874 1.125782 1.265751 1.293933 1.088093 1.115462

ko00790 0.972511 0.933474 0.9794 0.996978 0.819336 0.947457 0.857696 0.955788 0.967124 0.928291 0.727967 0.916367 0.931408

ko00860 2.408361 2.847613 2.741401 2.668568 2.857165 2.732172 2.723289 2.780066 2.786786 2.736428 3.052701 2.716661 2.745544

ko00900 1.150824 1.075613 1.073508 1.099401 1.066237 1.011413 0.961313 1.05261 1.061658 1.018698 1.010368 0.994171 0.988029

ko01200 9.144091 9.659316 10.32422 10.2656 9.712252 10.16014 10.36487 10.4267 10.50601 10.62882 9.884518 10.40329 10.22478

ko01210 2.997543 2.940762 2.77401 2.752639 3.169198 2.803736 2.792736 2.829523 2.766209 2.95948 3.338077 2.736792 2.831835

ko01230 9.893735 10.12375 9.863734 9.851161 10.32937 9.791262 9.623329 9.863922 9.910827 9.648699 10.44122 9.657019 9.698411

MFC
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Fig. 5 SM Biofilm decomposition on the anodes of: a) unmodified CF, b) CF-rGO, c) CF-
rGO-Fe34, d) CF-rGO-Fe68 (4x magnification).
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