Warszawa, 18.10.2024

dr hab. inż. Renata Toczyłowska-Mamińska, prof. SGGW

Szkoła Główna Gospodarstwa
Wiejskiego w Warszawie

Instytut Biologii
Katedra Fizyki i Biofizyki

ul. Nowoursynowska 159
02-776 Warszawa
+48 22 59 38611
kfb@sggw.edu.pl
www.sggw.edu.pl
kf.sggw.pl

**Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Dawida Noska
p.t. : „Wpływ modyfikacji anody na wytwarzanie energii elektrycznej w
mikrobiologicznych ogniwach paliwowych”**

Formalna i merytoryczna ocena pracy

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska została przygotowana pod kierunkiem prof. dr hab. Agnieszki Cydzik-Kwiatkowskiej w Katedrze Biotechnologii w Ochronie Środowiska Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie. Rozprawę stanowi cykl pięciu artykułów powstałych w latach 2020-2024, o łącznym współczynniku wpływu (Impact Factor) 18.022 i 590 punktów MNiSW, uzupełniony autoreferatem. Wszystkie prace zostały zrecenzowane i opublikowane w czasopismach z listy JCR z IF od 3 do 4.6. Warto zaznaczyć, że cykl pięciu oryginalnych prac jako podstawa do uzyskania stopnia doktora jest bardzo szerokim zakresem badawczym, rzadko spotykanym w rozprawach doktorskich. Publikacje wchodzące w skład cyklu są bardzo spójne tematycznie i ściśle wpisują się w tematykę doktoratu. Należy też podkreślić, że wkład Doktoranta w powstanie artykułów jest znaczący, ponieważ jest on pierwszym oraz korespondencyjnym autorem we wszystkich pięciu pracach. Oświadczenia współautorów dołączonych do rozprawy wskazują, że mgr inż. Dawid Nosek we wszystkich publikacjach cyklu był odpowiedzialny za zaplanowanie koncepcji pracy, przeprowadzenie badań, opracowanie i

interpretację wyników, a także przygotowanie pierwszej wersji manuskryptu, co potwierdza jego dominujący wkład w powstanie prac. Autoreferat, mający charakter przewodnika po cyklu publikacji Autora, liczy 42 strony i obejmuje streszczenia w języku polskim i angielskim, wprowadzenie w tematykę doktoratu, omówienie celu pracy i hipotez badawczych, opis metodyki badań i otrzymanych wyników, podsumowanie i wnioski oraz spis 49 odnośników literaturowych. Autoreferat jest napisany przejrzysto i dobrze przedstawia prace Autora. Cel pracy jest trafny i został konsekwentnie zrealizowany, a hipotezy badawcze zostały jasno sformułowane i zweryfikowane.

Rozprawa doktorska Pana mgr inż. Dawida Noska ukierunkowana jest na badanie mikrobiologicznych ogniw paliwowych (MFC) w celu określenia wpływu modyfikacji anody na wydajność produkcji mocy. Tematyka, której podjął się Doktorant jest nie tylko wartościowa naukowo, ale także istotna z punktu widzenia środowiska i gospodarki, ponieważ dotyczy możliwości produkcji czystej energii elektrycznej przy wykorzystaniu mikroorganizmów. MFC dają możliwość wykorzystania odpadów, np. ścieków, jako substratu – źródła materii organicznej dla mikroorganizmów, czego skutkiem jest oczyszczanie ścieków, a efektem towarzyszącym temu procesowi jest produkcja energii elektrycznej. Zastosowanie MFC daje więc podwójną korzyść: utylizację/oczyszczanie materiałów odpadowych oraz towarzyszącą mu produkcję prądu elektrycznego. Tematyka MFC jest złożona i wymaga od badaczy interdyscyplinarności, ponieważ mamy tu do czynienia z zagadnieniami z mikrobiologii, inżynierii środowiska, elektrochemii, fizyki, czy biotechnologii. Doktorant miał więc przed sobą zadanie, które wiązało się z poruszaniem po wielu obszarach badawczych. Główny nacisk w badaniach został położony na anodę – elektrodę kolonizowaną przez mikroorganizmy prądotwórcze. Mimo tego, że w literaturze można spotkać się z badaniami nad modyfikacjami anody w celu zwiększenia produkcji mocy w ogniwach, efekty tych badań wciąż nie są satysfakcjonujące, a uzyskiwane w MFC wydajności produkcji mocy nie pozwalają na ich praktyczne zastosowanie. Stąd też wskazana jest intensyfikacja wysiłków skierowanych na tematykę anodową, a rozprawa Doktoranta dobrze wpisuje się w ten trend.

Pierwszy z artykułów wchodzących w skład rozprawy doktorskiej mgr inż. Dawida Noska (P1) ma charakter przeglądu literatury na podstawie 155 referencji, w którym Autor przedstawia aktualny stan wiedzy w zakresie modyfikacji anod w MFC. Jest to bardzo racjonalne podejście, umożliwiające Doktorantowi dogłębną analizę tematu oraz źródło inspiracji do badań. Autor

stwierdził, że najbardziej obiecujące do stosowania w anodach są materiały węglowe, zapewniające korzystne warunki do wzrostu biofilmu, wykazujące dobre własności elektryczne i stabilność mechaniczną oraz chemiczną, a także dające możliwość dalszej modyfikacji fizycznej czy chemicznej. Na podstawie przeglądu literatury dokonano wyboru materiału anody do badań – zdecydowano się na materiał grafitowy oraz ustalono sposób modyfikacji elektrod – zwiększenie ich powierzchni oraz zastosowanie tlenku żelaza (III) i zredukowanego tlenku grafenu (rGO).

W publikacji P2 opisano badania dwukomorowego MFC z elektrodami z filcu grafitowego, w których substratem była mieszanina krótkołańcuchowych kwasów tłuszczowych (KKT) z fermentacji beztlenowej osadów wstępnych z oczyszczalni ścieków, a źródłem mikroorganizmów – osad tlenowy z oczyszczalni ścieków. Badania skoncentrowane były na porównaniu wydajności produkcji mocy w MFC różniących się powierzchnią anody. Autor stwierdził, że dwukrotne zwiększenie powierzchni anody spowodowało obniżenie maksymalnej gęstości mocy w ogniwie z 15.2 mW/m^2 do 0.038 mW/m^2 , czemu odpowiadał spadek gęstości prądu z 0.54 mA/m^2 do 0.23 mA/m^2 , przy zachowaniu porównywalnej wydajności usuwania chemicznego zapotrzebowania tlenowego (ChZT) na poziomie 55-85%. Analiza składu bakteryjnego, poprzez interpretację danych sekwencjonowania biofilmów anodowych z MFC różniących się powierzchnią anody, wykazała, że zastosowanie większej powierzchni anody wiązało się ze znaczącym wzrostem udziału szczepów z rodzaju *Methanobacterium*. Wzrost udziału szczepów metanogennych w MFC jest uznawany za niekorzystny z punktu widzenia produkcji elektryczności, ponieważ metanogeneza jest procesem konkurencyjnym do elektrogenyzy, obniżającym wydajność produkcji mocy. Autor stwierdził, że zwiększanie powierzchni anody nie powoduje wzrostu produkcji mocy w ogniwie, a zwiększa rozproszenie elektronów, które mogą być wykorzystywane do procesów konkurencyjnych do elektrogenyzy.

W publikacjach P3 i P4 Doktorant opisał rezultaty badań nad modyfikacją anody za pomocą Fe_2O_3 . Zastosowano dwukomorowe MFC z grafitowymi anodami modyfikowanymi Fe_2O_3 w dawce 2.5 g/m^2 , co zaowocowało ponad 3 - krotnym wzrostem gęstości mocy i niemal 2-krotnym wzrostem gęstości prądu w stosunku do MFC z anodami bez modyfikacji tlenkiem żelaza (III). Chociaż nie zanotowano wpływu modyfikacji anody na efektywność redukcji ChZT, analiza chromatograficzna wykazała wpływ modyfikacji anody na skład roztworu anodowego po pracy w MFC. Zaobserwowano kilkukrotny wzrost zawartości kwasu walerianowego w anodzie, co związane jest

ze zmianą składu biofilmu anodowego. Modyfikacja anody zaowocowała dwukrotnym wzrostem udziału bakterii z rodzaju *Acidovorax* i *Pseudomonas*, oraz zmniejszeniem różnorodności biofilmu w porównaniu do MFC kontrolnego. Zbadano także wpływ ilości osadzonego na anodzie tlenku żelaza (III) w zakresie 1.25 – 10 g/m² na parametry pracy ogniwa. Rezultaty badań wskazują, że zastosowanie Fe₂O₃ w dawce 1.25 – 5 g/m² zaowocowało około 2-3-krotnym wzrostem gęstości mocy, ale wyższa dawka 10 g/m² spowodowała 2-krotne obniżenie produkcji mocy w stosunku do anody niemodyfikowanej. Badania elektrochemiczne powierzchni anod potwierdziły wzrost gęstości prądu na skutek modyfikacji anod, obniżenie rezystancji i wzrost pojemności elektrycznej dwuwarstwy elektroda/elektrolit. Wzrost dawki Fe₂O₃ skutkował także zmianą składu konsorcjum anody i wzrostem zawartości bakterii typu *Proteobacteria*.

Badania w ramach niniejszego doktoratu zamyka publikacja P5, w której zbadano wpływ modyfikacji anody zredukowanym tlenkiem grafenu rGO oraz kompozytem Fe/rGO z dwoma dawkami Fe: 34 i 68 mg. Zastosowanie kompozytu Fe/rGO z wyższą dawką Fe zaowocowało największym obniżeniem rezystancji ogniwa, wzrostem gęstości mocy i wzrostem pojemności elektrycznej dwuwarstwy elektroda/elektrolit. Bardzo ciekawym aspektem badań podjętym przez Doktoranta była analiza potencjału metabolicznego mikrobiomu biofilmu anodowego, która wskazała modyfikację anody kompozytem Fe/rGO z niższą dawką Fe jako sprzyjającą największej różnorodności szlaków metabolicznych związanych z produkcją energii.

Uwagi do pracy

Poniżej zamieszczam uwagi/komentarze do autoreferatu mgr inż. Dawida Noska. Uwagi te nie wpływają na całkowitą wysoką ocenę pracy.

1. Na stronie 14 Autor pisze, że „Mikroorganizmy rozkładają materię organiczną ... jednocześnie uwalniając elektrony, których końcowym akceptorem jest anoda”. W MFC ostateczny akceptor elektronów przyjmuje elektrony z katody i najczęściej jest nim tlen (komora katodowa). Znane są rzadziej stosowane w MFC, alternatywne akceptory elektronów jak np. Fe(CN)₃⁻⁶, H₂O₂ czy Cr₂O₂⁻⁷. Anoda pełni funkcję kolektora/przebieźnika elektronów uwalnianych przez mikroorganizmy.

2. Na stronie 14 Autor pisze, że „Anody mogą być też wykonane z metali, takich jak nikiel lub platyna, co zwiększa jednak ryzyko korozji”. Tymczasem zarówno Pt jak i Ni, jako metale odpowiednio szlachetne i półszlachetne, znane są z wysokiej odporności na korozję.
3. Na stronie 14 Autor pisze, że „Podstawową reakcją w MFC jest przenoszenie elektronów z komórek bakteryjnych na anodę”. Transport elektronów przez mikroorganizmy do anody nie jest niestety podstawową reakcją w MFC, co byłoby bardzo pożądane, a jedynie jednym z biegnących w MFC procesów, zachodzącym dodatkowo w niewielkim udziale. Zawartość elektrogenów w konsorcjach bakteryjnych występujących np. w ściekach, z których produkowany jest prąd w MFC wynosi zazwyczaj kilka %. Równoległe do elektrogenyzy w MFC biegną np. procesy fermentacyjne czy metanogenne, z powodu których między mikroorganizmami o różnych metabolizmach zachodzi konkurencja o substraty. Potwierdzają to również badania Doktoranta przeprowadzone w ramach niniejszej rozprawy doktorskiej, w których udział szlaków metabolicznych odpowiedzialnych za produkcję energii elektrycznej w całości procesów biegnących w MFC wyniósł jedynie 8%. Największy udział zaobserwowano dla szlaków związanych z biosyntezą aminokwasów, metabolizmem węgla czy metabolizmem metanu, puryn i pirymidyn.
4. W autoreferacie pojawiały się sformułowania potoczne, które dobrze byłoby zastąpić językiem naukowym, np. „karmienie MFC” czy „moc elektryczna”
5. Na ilu reaktorach prowadzone były badania? Ile było powtórzeń? Trudno było znaleźć taką informację w autoreferacie. W publikacji P2 jest informacja, że badania były prowadzone na dwóch identycznych reaktorach. Czy tak było we wszystkich badaniach?

Podsumowanie

Rozprawę doktorską mgr inż. Dawida Noska oceniam wysoko. Tematyka badań przeprowadzonych przez Doktoranta jest istotna naukowo, a ich rezultatem jest spójny cykl wysoko punktowanych publikacji, wnoszących nową wiedzę w technologii MFC i stanowiących oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. Autor wykazał, że zwiększanie powierzchni anody nie prowadzi do zwiększenia produkcji mocy w ogniwach, a nawet może prowadzić do obniżenia produkowanej mocy poprzez wzrost udziału metanogenyzy w ogniwie, chociaż jednocześnie wspomaga stabilne

usuwanie ChZT. Modyfikacja anody za pomocą Fe_2O_3 i kompozytu Fe/rGO pozwala na 2-3 krotny wzrost produkcji mocy związany ze zmianą składu biofilmu anodowego. Za najciekawszy element badań w ramach niniejszej pracy uważam analizę potencjału metabolicznego mikrobiomu biofilmu anodowego. Należy podkreślić, że przeprowadzona przez Doktoranta analiza jest w tematyce MFC bardzo rzadko poruszonym aspektem, który wnosi ogromną ilość cennych z punktu widzenia technologii MFC informacji, pozwalających na prawidłowe ukierunkowanie dalszych kroków eksperymentalnych. Badania w ramach niniejszego doktoratu wymagały od Autora dużego zaangażowania, ponieważ obejmowały szeroki zakres prac i wykorzystanie wielu technik badawczych takich jak: badania parametrów elektrycznych MFC – wyznaczanie krzywych polaryzacji, sekwencjonowanie genomowe do analizy składu bakteryjnego biofilmów, analiza potencjału metabolicznego mikrobiomu z wykorzystaniem baz danych, chromatografia cieczowa do analizy składu chemicznego roztworów, voltamperometria cykliczna i spektroskopia impedancyjna do charakterystyki parametrów elektrochemicznych elektrod, spektroskopia FTIR-IR do identyfikacji rGO na anodzie czy skaningowa mikroskopia elektronowa do charakterystyki powierzchni elektrod. Na uznanie zasługuje też dominujący wkład Doktoranta we wszystkich publikacjach cyklu, w których jest on pierwszym oraz korespondencyjnym autorem, co potwierdza dobrą znajomość tematyki badawczej oraz dużą samodzielność w prowadzeniu badań naukowych..

Stwierdzam, że przedstawiona mi do recenzji rozprawa doktorska Pana mgr inż. Dawida Noska spełnia wszystkie warunki stawiane rozprawom doktorskim określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (tekst jednolity: Dz. U. z 2023 r. poz. 742 ze zm.) i wnoszę do Rady Naukowej Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie o dopuszczenie Doktoranta do dalszych etapów przewodu doktorskiego. Biorąc pod uwagę szeroki zakres oraz wysoki poziom badań przedstawionych w ramach niniejszej rozprawy, potwierdzony ich opublikowaniem w 5 artykułach czasopism z listy JCR, wnoszę o wyróżnienie pracy.

Renata Toczyłowska - Mamińska